البته »فلور«1، ایران شناس و

تاریخ نگار معاصر، معتقد است، در اواسط قرن 19م/13ق، علاوه بر تجارت داخلی قالی،
فرش هایی نیز به صورت محدود و نامنظم به هندوستان و ترکیه صادر می شده است )فلور،
1393، ص23؛ سیف، 1373، ص171(. در سال 1844م/1260ق، ارزش کل قالی و شال
صادراتی از تبریز به مقصد روسیه و ترکیه، 95٬000 لیرۀ استرلینگ بوده و این میزان در
Ittig, 1990, Vol سال 1857م/1273ق، به 329٬000 لیره رسیده است (سیف، 1373، ص171؛
pp 878-879 ,4). هرچند دراین باره آمار کامل تری در اختیار نداریم، ولی آن چه مشخص

است، بخش عمدۀ این اقلام، ازطریق ترکیه و بخشی هم ازطریق روسیه راهی بازارهای
اروپا می شده است. گزارش های موجود نیز بیانگر آن است که در اواسط قرن 19م/13ق،
نود درصد صادرات فرش کشور ازطریق ترکیه به بازارهای اروپایی سرازیر می شده است

هم زمان با تولید و صادرات پنبه، تولید و تجارت تریاک نیز رونق گرفت. در این هنگام،
این محصول عمدتاً در مناطق فارس، خراسان، کرمانشاه، اصفهان، یزد، کرمان و خوزستان
کشت می شد. اگرچه تولید و تجارت این کالا به طور مشخص از سال 1865م/1282ق در
کشور فعال بود، ولی در دهه های آخر قرن 19م/13ق کشت و تجارت آن گسترش زیادی
پیدا کرد؛ به طوری که صادرات آن از 47 تن در سال 1860م/1277ق، به 400 تن در سال
1880م/1297ق رسید )جمال زاده، 1376، ص30؛ سیف، 1373، ص164؛ فوران، 1387،
صص 187-188(. البته در نیمۀ دوم قرن 19م/13ق به جز ابریشم، پنبه و تریاک، صادرات
محصولات دیگری، نظیر برنج و تنباکو نیز در کشور رونق داشت. بااین حال تولید و
صادرات این گونه محصولات و مواد خام کشاورزی در طی این دوره، نتوانست منابع مالی

واردات روزافزون کشور به ویژه منابع مالی واردات اقلام مصرفی را تأمین کند.
ایران با کشورهای اروپایی و روسیه در به این ترتیب درحالی که مناسبات تجاری
دهه های پایانی قرن 19م/13ق )1870م/1287ق( گسترش می یافت و نوساناتی در تولید و
صادرات فرآورده های نقدینه آفرین و تأمین مالی واردات کشور به وجود آمده بود، صادرات
فرش مطرح شد. از یک سو، باتوجه به شهرت دیرینۀ فرش ایران در جهان و آشنایی و
علاقه مندی غربی ها به این کالا در طی نخستین دهه های نیمۀ دوم قرن 19م/13ق، و به تبع
آن تقاضا ازجانب آن ها برای فرش های مناطق مختلف ایران، و ازسوی دیگر ظرفیت های
موجود در داخل کشور، تولید و صادرات این کالای راهبردی و درآمدزا در سطح وسیع،

با گسترش عملیات این شرکت ها در اواخر دورۀ
قاجار، صنعت فرش کشور رشد چشمگیری کرد و شمار دارهای قالی در مراکز اصلی
فرش بافی کشور نظیر سلطان آباد1، کرمان، یزد، همدان، قزوین، کاشان، فارس و مشهد
چندبرابر شد )ساکما، 240/15537، برگ 71؛ سیف، 1373، صص 179-180( و میزان
فرش های تولیدی کشور افزایش یافت. برای نمونه تعداد دارهای قالی بافی در روستاهای
اطراف سلطان آباد در سال 1893م/1310ق، 1500 دار بود، ولی با گسترش سرمایه گذاری
شرکت های خارجی در بخش تولید فرش این منطقه، این تعداد در سال 1905م/1322ق،
به 5000 دار رسید که ده هزار بافنده روی آن کار می کردند )سیف، 1373، ص180(.
متناسب با افزایش تولید، حجم و ارزش قالی های صادره از ایران به بازارهای بین المللی
نیز بسیار افزایش یافت. این فرش ها عمدتاً به بازارهای اروپا، ایالات متحدۀ آمریکا، روسیه

و ترکیه صادر می شدند.

4. توسعه و رونق تجارت فرش ایران در نیمۀ دوم قرن نوزدهم میلادی/
سیزدهم قمری

از نیمۀ دوم قرن 19م/13ق به دلیل آشنایی و علاقه مندی اروپایی ها و آمریکایی ها به فرش
ایرانْ تقاضا برای این کالا افزایش یافت. در این زمان، یکی از عوامل تأثیرگذار و اساسی در
شناسایی فرش ایران، نمایش این کالا در نمایشگاه های بین المللی بود. شرکت در نمایشگاه
تجارت جهانی اروپا در سال 1851م/1267ق و نمایشگاه وین در سال 1873م/1290ق
از آن جمله اند. در نمایشگاه تجارت جهانی اروپا، اروپاییان به فرش های شرقی علاقه مند
شدند )فلور، 1393، ص23(. دو دهۀ بعد نیز در نمایشگاه وین، فرش هایی از فراهان،
سنندج و خراسان به نمایش گذاشته شد که از عوامل تأثیرگذار در معرفی فرش ایران به 1. نام سابق اراک.

مصطفی ملایی

ایالت
آذربایجان در قرن 19م/13ق، علاوه برآنکه یکی از مراکز اصلی تولید فرش هایی با طرح و
نقش هریس، گوراوان و... بود )ادواردز، 1368، ص67(، از مبادی اصلی صادرات فرش

کشور به روسیه و ترکیه )بازارهای اروپا و ایالات متحدۀ آمریکا( هم بود.
دولت های کنسول گری های گزارش در مندرج داده های براساس زیر جدول
تنظیم 1873-1909م/1290-1326ق، سال های طی در آذربایجان ایالت در اروپایی
شده است و نشان دهندۀ ارزش صادرات فرش ازطریق کانون آذربایجان در طی سال های

1870-1900م/1287-1317ق است

تجــارت فــرش ایــران در قــرن
ســیزدهم قمــری

براساس نمودار شمارۀ 1 میزان صادرات فرش ازطریق کانون آذربایجان در طی اواخر
قرن 19م/13ق، نوسان داشته است؛ به این صورت که ارزش آن از 13٬200 لیرۀ استرلینگ
در سال 1870م/1287ق، به 40٬000 لیره در سال 1877م/1294ق، و 146٬000 لیره در
سال 1895م/1312ق، و 130٬000 لیره در سال 1896م/1313ق، و 175٬244 لیره در سال
1900م/1317ق رسیده و به طور دائم در فرازونشیب بوده است. بااین حال، در نگاهی کلی
ارزش صادرات فرش ازطریق این کانون در طی دوره ای 30ساله در اواخر قرن مذکور

روند صعودی و روبه رشد داشته است.

5. 2. خراسان
ایالت خراسان )مشهد( از دیگر کانون های تجارت در شمال کشور در دورۀ قاجار محسوب
می شد.

نمودار جدول شمارۀ 2 به صورت زیر نمایش داده شده است.

براساس نمودار شمارۀ 2 ارزش صادرات قالی از خراسان به روسیه از 12٬337 لیرۀ
استرلینگ در سال 1889م/1305ق به 42٬558 لیرۀ استرلینگ در سال 1904م/1322ق
رسیده است. این نکته بیانگر افزایش تولید فرش در منطقۀ خراسان و رشد 3/5 درصدی
ارزش صادرات این فرآورده ازطریق کانون شمال شرق کشور در طی دوره ای 16ساله
در اواخر قرن 19م/13ق و آغاز قرن 20م/14ق است. مستندات موجود نیز بیانگر آن
است که در این دوره )سال های قبل از جنگ جهانی اول(، قریب 5٬000 دستگاه قالی بافی
در ایالت خراسان دایر بوده است )استادوخ، 1337/67/19ق، برگ 16( و در کارگاه های
فرش بافی آن جا، فرش هایی با کیفیت زیاد تولید می شده که عمدتاً به خارج از کشور صادر

می شده است.

جدول 2
به خراسان از صادراتی قالی های ارزش

روسیه )1889-1904م/1306-1322ق(

شاخصبه لیرۀ استرلینگشاخصبه تومانمتوسط سالیانه

188943/97710012/337100-1892م/1306-1309ق

189387/88420017/170139-1896م/1310-1313ق

1897163/12037132/624264-1900م/1314-1317ق

1901227/68551842/558345-1904م/1318-1322ق

نمودار 2

ارزش قالی های صادراتی از خراسان به
روسیه )1889-1904م/1306-1322ق(

مصطفی ملایی

جدول شمارۀ 3 براساس داده های مندرج در گزارش های کنسولی دولت های اروپایی
در بغداد و کرمانشاه در طی سال های 1866-1903م/1283-1320ق، تنظیم شده است
و ارزش صادرات فرش به بغداد ازطریق کانون کرمانشاه را در اواخر دورۀ قاجار نشان
می دهد؛ البته به دلیل یکسان نبودن منبع، این گزارش با گزارش »رابینو« کمی تفاوت دارد

)سیف، 1373، ص189(.

نمودار جدول شمارۀ 3 به صورت زیر نمایش داده شده است.

طبق نمودار شمارۀ 3 ارزش صادرات فرش از کرمانشاه به بغداد در طی سال های
1866-1903م/1283-1320ق، نوسان داشته است؛ بااین حال، افزایش 2/5برابری ارزش این
فرش ها از 12٬670 لیره در سال 1866م/1283ق، به 29٬355 لیره در سال 1878م/1295ق
و 27٬359 لیره در سال 1903م/1320ق نشان دهندۀ رونق تولید فرش در مناطق عراق
)اراک(، همدان، قزوین و کردستان و روند صعودی صادرات قالی از ایران به بین النهرین و

بغداد در طی سال های مذکور بوده است.

شاخصبه لیرۀ استرلینگشاخصبه تومانمتوسط سالیانه

186634/20910012/670100-1870م/1283-1287ق

187480/72623629/355232-1878م/1291-1295ق

1900148/65043427/359216-1903م/1317-1320ق

جدول 3
ارزش صادرات فرش از کرمانشاه به بغداد

)1866-1903م/1283-1320ق(

نمودار 3
ارزش صادرات فرش از کرمانشاه به بغداد

)1866-1903م/1283-1320ق(

مصطفی ملایی

در »خلیج فارس« در طی سال های 1887-1902م/1304-1320ق، تنظیم شده است و
ارزش صادرات فرش ایالت فارس -ازطریق خلیج فارس- به خارج از کشور را در دهۀ

پایانی قرن 19م/13ق نشان می دهد )سیف، 1373، ص188(.

نمودار جدول شمارۀ 4 به صورت زیر نمایش داده شده است.

براساس نمودار شمارۀ 4 ارزش صادرات فرش از ایالت فارس به خارج از کشور،
1902م/1319ق سال در لیره 110٬582 به 1887م/1304ق، سال در لیره 33٬752 از
رسیده است که نشان دهندۀ افزایش حدود سه برابری صادرات قالی ازطریق این کانون در

طی دوره ای 16ساله در اواخر قرن 19م/13ق و آغاز قرن 20م/14ق است.

شاخصبه لیرۀ استرلینگشاخصبه تومانمتوسط سالیانه

1887118/97610033/752100-1890م/1304-1307ق

1891162/86213739/905118-1894م/1308-1311ق

1895319/38226859/420176-1898م/1312-1315ق

1899594/765500110/582328-1902م/1316-1320ق

جدول 4

فارس ایالت از قالی صادرات ارزش
)1887-1902م/1304-1320ق(

نمودار 4

فارس ایالت از قالی صادرات ارزش
)1887-1902م/1304-1320ق(

مصطفی ملایی

استادوخ، 1329/54/18ق، برگ 19(.
دولت های کنسولی گزارش های در مندرج داده های براساس 5 شمارۀ جدول
اروپایی در بندرهای خلیج فارس در طی اواخر قرن 19م/13ق و اوایل قرن 20م/14ق
سال های طی در را بندرها این ازطریق فرش صادرات ارزش و شده است تنظیم

1887-1901م/1304-1318ق نشان می دهد )سیف، 1373، ص190(.

نمودار جدول شمارۀ 5 به صورت زیر نمایش داده شده است.

شاخصبه لیرۀ استرلینگشاخصبه تومانمتوسط سالیانه

1887137/87310038/656100-1889م/1304-1306ق

189097/7427127/08870-1892م/1307-1309ق

1893533/505388111/147287-1895م/1310-1312ق

1896226/39516442/449110-1898م/1313-1315ق

1899329/19223961/424159-1901م/1316-1318ق

جدول 5
ارزش صادرات قالی ازطریق بندرهای خلیج

فارس )1887-1901م/1304-1318ق(

نمودار 5
ارزش صادرات قالی ازطریق بندرهای خلیج

فارس )1887-1901م/1304-1318ق(

مصطفی ملایی

براساس مندرجات نمودار شمارۀ 5 ارزش صادرات فرش ازطریق بندرهای خلیج
پیوسته در از کشور در طی سال های 1887-1901م/1304-1318ق، به خارج فارس
نوسان بوده است، بااین حال، افزایش ارزش صادرات این کالا از 38٬656 لیره در سال
1887م/1304ق به 61٬424 لیره در سال 1901م/1318ق، بیانگر روند صعودی صادرات

قالی ازطریق این بندرها به خارج از کشور در طی دوره ای 15ساله است.
روند صادرات فرش در دهۀ آخر قرن 19م/13ق به طورکلی درحال افزایش تدریجی
بود؛ ولی قانون مجاز شناخته شدن صادرات فرش های جوهری و معافیت دریافت حقوق
گمرکی از این فرش ها -که پیشتر به صورت سلیقه ای و مقطعی ازطرف دولت قاجار اعمال
می شد- از عوامل اصلی نوسان )رشد ناگهانی( در میزان و ارزش صادرات این کالا ازطریق
مبادی صادرات فرش کشور بوده است. نمونۀ بارز این نوسان را می توان در افزایش ارزش
صادرات فرش )به ارزش 111٬147 لیرۀ استرلینگ( ازطریق بندرهای خلیج فارس در طی

سال های 1893-1895م/1310-1312ق مشاهده کرد.
از دهۀ 1880م/1300ق و هم زمان با آغاز سرمایه گذاری شرکت های غربی در صنعت
فرش کشور تقاضا برای فرش ایران در بازارهای بین المللی افزایش یافت و صادرات
اوج صادرات برخوردار شد. ولی از رونق خوبی کانون های مذکور ازطریق این کالا
فرش ایران به بازارهای بین المللی در دهۀ اول و دوم قرن 20م/14ق )سال های قبل از
جنگ جهانی اول( و هم زمان با سرمایه گذاری شرکت های آمریکایی در تولید و تجارت
صنعت فرش ایران اتفاق افتاد.

ترکیه
)استانبول( در اواخر قرن مذکور، به صورت بازار جهانی قالی درآمده بود و نقشی پراهمیت
در صادرات فرش ایران به کشورهای غربی ایفا می کرد )دالمانی، 1335، ص520؛ اوبن،
1362، ص86؛ استادوخ 1324/13/11ق، برگ 110(. »عیسوی« حجم قالی های صادراتی
ایران از راه طرابوزان به ترکیه در سال 1872م/1288ق را قابل توجه توصیف می کند و
ارزش این مال التجاره را حدود 28٬000 لیره ذکر می کند )عیسوی، 1362، ص469(؛ این
فرش ها غالباً به اسم فرش ترکیه راهی بازارهای جهانی می شدند )استادوخ، 1324/13/11ق،

برگ 110(.
اسناد و گزارش های موجود اطلاعات دیگری از حجم و ارزش فرش های صادراتی
به کشور ترکیه در طی اواخر قرن 19م/13ق، به دست نمی دهند؛ ولی آنچه مشخص است،
در دهۀ آخر قرن 19م/13ق به ویژه در دهۀ اول و دوم قرن 20م/14ق )سال های قبل از جنگ
جهانی اول( و هم زمان با گسترش سرمایه گذاری شرکت های غربی در صنعت فرش کشور،
حجم مبادلات تجاری بین ایران و ترکیه افزایش بیشتری یافته است و ترکیه از بازارهای
اصلی صادرات فرش ایران به کشورهای اروپایی و ایالات متحدۀ آمریکا بوده است. بنابه
گفتۀ جمال زاده ارزش فرش های پشمی صادره از ایران به ترکیه در سال 1907م/1325ق،
19٬893٬913 قران بوده است )جمال زاده، 1376، ص20(. علاوه بر همجواری ترکیه با ایران،
تعیین حقوق گمرکی ثابت )صدی یازده( ازطرف دولت ترکیه برای فرش های صادراتی
ایران در طی سال های قبل از جنگ جهانی اول )1914م/1333ق(، از عوامل تأثیرگذار در

افزایش صادرات فرش به این کشور بوده است )استادوخ، 1304/33/84ش، برگ 6-5(.

2. روسیه
روابط تجاری ایران با روسیه از دورۀ صفوی قوت گرفت و با ادامه در دورۀ قاجار وارد
مرحله ای جدید شد. در این دوره، در نیمۀ اول قرن 19م/13ق انعقاد عهدنامه های گلستان
)1813م/1228ق( و ترکمانچای )1828م/1243ق( زیربنای روابط تجاری ایران با روسیه
شد و تعرفۀ گمرکی 5 درصد بر ورود کالاهای روسی به کشور، الگوی قرارنامه های
بازرگانی ایران با روسیه شد. به این ترتیب و در نیمۀ دوم قرن مذکور این کشور به صورت
یکی از مهم ترین طرف های تجاری ایران درآمد؛ به طوری که »...

در نیمۀ دوم قرن 19م/13ق به مقدار زیادی بر حجم مبادلات تجاری ایران با اروپا
افزوده شد و این روند صعودی تا جنگ جهانی اول ادامه یافت؛ به طوری که جمع ارزش
به از 1/7 میلیون پوند استرلینگ در سال 1875م/1292ق، ایران با انگلستان دادوستد
3 میلیون پوند در سال 1895م/1312ق بالغ شد )فوران، 1387، ص174(. اگرچه تراز
تجارت خارجی به سود بریتانیا بود )عیسوی، 1362، صص 205-208(، ولی صادرات
ایران هم به بریتانیا قابل توجه بود. فرش، ابریشم، حبوبات، تنباکو، پنبۀ خام و تریاک،

ازجمله اقلام صادراتی ایران به انگلستان بودند )عیسوی، 1362، ص206(.